

## CONVOCATÓRIA

Rui Augusto Marques da Silva Pereira Neves, Presidente da Assembleia Municipal de Porto de Mós, torna público, nos termos do Regimento e do artigo 27º da Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, que no dia 15 de setembro de 2017, pelas 20.00 horas terá lugar uma Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Porto de Mós, no Solar dos Gorjões, no Largo de S. João em Porto de Mós, com a seguinte:

## **ORDEM DE TRABALHOS:**

- 1. Informação do Provedor Municipal; (para conhecimento)
- 2. Relatório de Auditoria Semestral 2017 Informação sobre a situação económica e financeira do Município de Porto de Mós; (para conhecimento)
- 3. Autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos desde 28/03/2017 até 24/08/2017; (para conhecimento)
- 4. Regulamento para a atribuição de apoios à habitação degradada; (apreciação, discussão e votação)
- 5. Ginástica Sénior comparticipação às Juntas de Freguesia do Concelho de Porto de Mós; (apreciação, discussão e votação)
- 6. PROCESSO N.º 06/2017/11 Cruz & Cordeiro, Lda., requer o Reconhecimento do Interesse Público Municipal, na regularização ou instalação da legalização e ampliação da Suinicultura, sita em Outeiro da Lapa - Azoio da freguesia de Pedreiras; (apreciação, discussão e votação)
- 7. PROCESSO N.º 06/2017/12 SUIPEC Agro-Pecuária, Lda., requer o Reconhecimento do Interesse Público Municipal, na regularização e ampliação (legalização) da Suinicultura, sita no lugar de Boeira da freguesia de Juncal; (apreciação, discussão e votação)
- 8. PROCESSO N.º 06/2017/13 Emílio da Silva Neto, requer o Reconhecimento do Interesse Público Municipal, na regularização e ampliação da unidade industrial de (fabrico de construções metálicas e telas transportadoras), sita em Covoadas E.N. n.º 243, Corredoura, freguesia de Porto de Mós São João Baptista e São Pedro; (apreciação, discussão e votação)
- 9. PROCESSO N.º 06/2017/21 Construções Pragosa, S.A., requer o Reconhecimento do Interesse Público Municipal, na regularização da unidade industrial e de operação de gestão de resíduos, sita em Cabecinhos, da freguesia de Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro; (apreciação, discussão e votação)



- 10. PROCESSO N.º 06/2017/22 Candipedra, Stones de Portugal, Lda., requer o Reconhecimento do Interesse Público Municipal, na regularização e ampliação da fusão das duas pedreiras denominadas "Rosal n.º 3 e Pias Novas", sitas em Cabeça Veada, da União das freguesias de Arrimal e Mendiga; (apreciação, discussão e votação)
- 11. PROCESSO N.º 06/2017/23 Extrarústico, Lda., requer o Reconhecimento do Interesse Público Municipal, na regularização da pedreira denominada de "Salgueiras", sita em Portela das Salgueiras Arrimal, da União das freguesias de Arrimal e Mendiga; (apreciação, discussão e votação)
- 12. RETIFICAÇÃO À DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DO DIA 1 DE JUNHO DE 2017 REFERENTE AO PROCESSO N.º 06-6/2017 REQUERENTE Bentos Indústria de Mármores, Ld.º, requer a Declaração Fundamentada de Reconhecimento de Interesse Público Municipal, na regularização da ampliação da exploração da pedreira n.º 6932, sita em Espinheiro, freguesia de São Bento, devendo constar que: Bentos Indústria de Mármores, Ld.º, requer a Declaração Fundamentada de Reconhecimento de Interesse Público Municipal, na regularização da ampliação da exploração da pedreira n.º 6732, sita em Espinheiro, freguesia de São Bento; (apreciação, discussão e votação)
- 13. PROCESSO N.º 06/07/2017 Sousa & Catarino, Lda. requer o Reconhecimento de Interesse Público Municipal, sobre a ampliação da pedreira para legalização da área de escombreira, sita em Cabeça Veada ou Vale Travesso, freguesia de Mendiga; (apreciação, discussão e votação)
- 14. PROCESSO N.º 06-10/2017 Gabriel da Costa Pereira, requer o Reconhecimento de Interesse Público Municipal, sobre a regularização de uma atividade pecuária (bovinicultura), sita em Casais das Correias, freguesia de São Bento; (apreciação, discussão e votação)
- 15. Informação nos termos da alínea c), nº 2 do artigo 25º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro. (para conhecimento)
- 16. Avaliação do trabalho do mandato 2013/2017

Porto de Mós, 4 de setembro de 2017.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL:

Dr. Rui Augusto Pereira Neves